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Nästa nummer av XINGEN. planeras komma ut i 
första kvartalet 2026. Kom gärna med förslag på 
egna artiklar. Och vill du vara med? Skicka in ditt 
bidrag till:  

gavleborg@helasverige.se 

Glöm inte skriva ditt namn och telefonnummer  
så vi enkelt kan nå dig. 

Hit kan du också vända dig med synpunkter på  XINGEN. 
eller om du tycker vi ska ta upp något särskilt i medlems-
tidningen. 

Mycket nöje med läsningen! 

Omslagsbilder– Vänster sida: överst Marit Rempling och Joa-
kim Krüger, Ockelbo, i mitten pionjärerna Gunilla Gustafsson, 
Birgitta Persson och Barbro Wåger samt nederst förenings-
mötets presidium Kenneth Norén och Karin Ånöstam. Höger 
sida: Ordföringarna Jenny Breslin och Olle Persson samt sekre-
teraren Kenneth Norén i X-ing styrelse. Foton Mats Leivig och 
Lena Husén. 
Bild sid 2 – Foto privat. 
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      December 2025 

Vilket härlig fest det var när X-ing Gävleborg 
firade 30 år den 22 november! 

Detta nummer uppmärksammar firandet, 
höstmötet som också genomfördes, utdel-
ningen av Årets X-ing samt den skrift som 
gavs ut i samband med den festliga dagen.  
Allt ägde rum på Åbyggeby Landsbygdscent-
rum i Ockelbo.  

Rapporter kommer även från olika konferen-
ser och egna arrangemang som nyligen ägt 
rum. 

Nästa år lovar också att bli ett spännande år 
för X-ing Gävleborg! 

mailto:gavleborg@helasverige.se
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      December 2025 

Så här beskrev styrelseledamoten Kenneth Norén dagen: 

”Lördag den 22 november firade vår länsavdelning 30 år sedan bildandet med en härlig jubileumsfest i Åbyg-
geby Landsbygdscenter utanför Ockelbo, för dagen smyckad med både trasmattor, draperier och en granallé. 
Kommunchef Joachim Krüger och vice KSO Marit Rempling hälsade välkommen till kommunen och bjöd på 

ett uppskattat färdigfrankerat vykort med häls-
ningar från jubileet. Firandet gästades av Hela 
Sverige ska levas ordförande Irene Oskarsson.  

Konferencier för dagen var Terese Bengard, tidi-
gare verksamhetschef för Riksorganisationen, 
som också gav oss en tillbakablick och framtids-
spaning med musikinslag på 30 minuter. Där 
fanns även ett utställningsområde , en mini-
mässa, med information om bl a finansiering 
och lokalt mathantverk. Under dagen hölls 
också ett stadgeenligt föreningsmöte med fast-
ställande av verksamhetsplan och budget.  

Vår medlemsförening JärvsöRådet gratulerades 
till utmärkelsen Årets X-ing.  

Ett boksläpp av en jubileumsskrift gav oss en 
resa längs ”memory-lane” med deltagande av 
pionjärer och eldsjälar genom de 30 åren. 
Dagen avslutades med en festlig jubileumsmid-
dag på Wij Trädgårdar i Ockelbo.” 

 
 

30-årsjubileum för X-ing Gävleborg 
Det blev en storslagen heldagsfest, med glimtar från dåtid, nutid och framtid, när Hela Sve-
rige X-ing Gävleborg firade 30 år på Åbyggeby Landsbygdscentrum i Ockelbo.  

För att få till en trevlig jubileumslo-
kal, så krävs det presenning som av-
delar, trasmattor, granar, skärmar 
och mycket annat. Här från uppbygg-
naden. Foto Sophia Malm. 

Avprickning av de anmälda sköts av styrelsens Karin Ånöstam. Foto Sophia Malm. 

Förväntansfulla deltagare vid invigningen. Foto Sophia Malm. 
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Konferencieren Terese Bengard och X-ings ordföringar 
Jenny Breslin och Olle Persson presenterar programmet 
för  jubileumsdagen. Foto Mats Leivig. 

Bland utställarna på minimässan 
märktes Leaderområden i Gävle-
borg, här Helene Göthe Lorentz från 
Leader Gästrikebygden. Foto Jenny 
Breslin. 

MatVärden presenterade skriften Land-
skaps Måltider och stod även för urval av 
smakprov och lunch. Här Lisa Valleräng 
och Linda Elverstig. Foto Jenny Breslin. 

Jubileumstårtor av olika slag 
måste det naturligtvis vara. Foto 
Sophia Malm och Lena Husén. 

X-ings monter. Foto Lena Husén. 

Från kvällens jubileumsmiddag på Wij Trädgårdar. Foto Jenny Breslin. 

Till vänster syns en förteckning på 
de många lokala smakproven som 
det bjöds på vid invigningen. Foto 
Lena Husén. 
 

Även en av Hela Sveriges två 
ordföranden, Irene Oskars-
son, uppvaktade under da-
gen.  
”Att gratulera en jubilar är 
alltid roligt, extra roligt när 
det är en organisation som 
idogt arbetat under många 
år och stått upp för de vär-
den som Hela Sverige skall 
leva, vilar på.”  
Foto Jenny Breslin. 
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Jubileumsskrift över X-ings 30 första år 
På ett bord nära scenen fanns det buntar med den 
efterlängtade jubileumsskriften. Men ingen fick ta del 
av den förrän till slutet av redaktörernas presentation 
uppe på scenen.  

Och precis innan utdelningen dök det upp en annan 
överraskning – en alldeles nyskriven AI-genererad låt 
till X-ings ära. Publiken sjöng med och jublade. 

Se, det var en fin avslutning på boksläppet! 
 

 

 

 

 

 

 

Rykande färska förpackade skrifter, som 

inte delades ut förrän alldeles på slutet. 

Foto ovan Lena Husén. 

Till höger Jubileumsskriftens framsida. Den 

innehåller många berättelser, bilder, akti-

viteter från de första 30 åren, men pekar 

även på hur X-ing tänker sig arbeta vidare 

kommande år. Foto Jenny Breslin.  

Skriften finns att ladda hem här.  

Tidigare nummer av medlemstidningen 
XINGEN. fanns till beskådande på plats. 

Samtliga finns här. Foto Jenny Breslin. 

Under presentationen av tidigare års verksamhet som finns beskriven i jubile-
umsskriften fick några tidigare aktiva komma fram på scen och berätta. 
Ovan syns pionjärerna Gunilla Gustafsson, Holmsveden, Birgitta Persson, En-
ånger samt Barbro Wåger, Bollnäs, flankerade av Helena Näslund och Lena 
Husén, som sammanställt materialet. Foto Mats Leivig. 

Till höger syns den tidigare ordföranden Kenneth Nyberg som var aktiv under 
många år på 2010-talet och som också var med på scen. På bilden i samspråk 
med nuvarande ordföranden Jenny Breslin. Foto Mats Leivig. 

Berättelser från förr... 

https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2025/11/153263_X-ing-Gavleborg-30-ar.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2025/11/153263_X-ing-Gavleborg-30-ar.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/xingen/
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Årets X-ing 2025 
Till Årets X-ing för 2025 utnämndes JärvsöRådet. 
Totalt fanns det fyra nominerade kandidater. 

Juryn hade som motivering:  

En förening som med en tydlig vision, och för-
mågan att genomföra den, långsiktigt samlar 
krafter i bygden runt gemensamma mål, som 
skapar framtidstro, hand i hand med omsorg om 
det genuina. JärvsöRådet är motorn i bygden 
som hörs långt utanför sockengränsen.  

 

Ett glatt ögonblick när X-ings ordföringar, Jenny Breslin och 
Olle Persson, överlämnar blommor, diplom och penga-
summa till JärvsöRådets representanter, Peter Berglund, 
Marie Ekenberg, Olle Fack och Sofie Wadström. Foto Mats 
Leivig. 

Vinnarna av Årets X-ing 2025, JärvsöRådet, om-
givna av juryns medlemmar, Mats Tjernberg (till 
vänster), Kenneth Norén (bakom) samt Helena 
Näslund och Helene Göthe Lorentz (till höger). 
Foto Mats Leivig. 

JärvsöRådet representerades av Peter Berglund, 
Sofie Wikström, Marie Ekenberg samt Olle Fack.. 
Foto Sophia Malm. 

Ett blomstrande Järvsö 
ser föreningsaktiva där 
framför sig. Foto Lena 
Husén. 

Även en låt till X-ings ära presenterades! 
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Från träffen om kommunbygderåd. Överst dagens digra pro-
gram, sedan Joakim Krüger, kommunchef i Ockelbo kommun 
och Lena Åkerlind, ALLiS, Söderhamn. Foton Jenny Breslin. 

AGENDA 2030  
– Globala målen i Hela Sverige ska leva 

Hela Sverige ska leva har en viktig roll i att inspirera och stimulera till hållbara byg-
der. Därför finns temagruppen Agenda 2030 som sprider information med utgångspunkt ur 
FN:s 17 globala hållbarhetsmål för ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar utveckling. 

Gruppen, i vilken X-ing ingår, jobbar dels internt inom Hela Sverige ska leva och dels utåt-
riktat. På Hela Sveriges hemsida finns en egen sida för just detta arbete, kallad Agenda 
2030 för en hållbar framtid. Där finns olika informationsmaterial för nedladdning, inte 
minst gruppens egna inspirationsskrift kallad ”Agenda 2030 – För oss och för kommande 
generationens skull” som beskriver hur andra i sitt eget lokalsamhälle har jobbat med 
Agendamålen.  

Dessutom kan du titta på de inspelade webbinarierna som genomförts i samarbete med 
Studiefrämjandet. Alla lika intressanta. De tre senaste var Livet som pågår här med Lisa Pelling, Om hållbarhet i skogen 
med Eva-Lotta Hultén och Tillsammans för rättvis omställning med Maria Vallström. 

Vill du få inbjudan till kommande webbinarier så skicka ett mejl till sam.lindskog@studieframjandet.se så kommer du 
med på inbjudningslistan.  

VÄLKOMMEN du också. 
Olle Persson 

Kommunbygderåd  
– gemenskap som ger kraft 
I oktober samlades 25 personer i Bollnäs kulturhus för att prata om något väldigt vardagligt 
och samtidigt väldigt viktigt, hur vi i våra kommuner kan jobba bättre tillsammans. Träffen, 

arrangerad av X-ing Gävleborg, handlade om kommunbygderåd, alltså 
ett forum där föreningar, lokala utvecklingsgrupper och kommunen 
möts för att stärka landsbygden. Nyttan med en sådan gruppering är 
att hämta stöd och inspiration hos varandra i gemensamma frågor. Det 
är ett bra forum för samarbete. Den organisatoriska formen kan vara 
olika beroende på omständigheterna. 
Sju av länets tio kommuner fanns på plats, och stämningen var både nyfiken och hoppfull. 
Två “goda exempel” lyftes fram: ALLIS i Söderhamn, som gått från lokala initiativ till en 
gemensam förening med ett kommunalt IOP-uppdrag och Ockelbos samverkansråd där 
kommunen regelbundet bjuder in bygderna för dialog. Båda berättade öppet om sin resa 
och välkomnade andra att höra av sig. 

Ett tankeväckande inslag kom från doktorand Sara 
Löwgren vid Linköpings Universitet, som via videolänk 
talade om “gemenskap som beredskap”. Hennes bud-
skap var enkelt: när avstånden är långa och resurserna 
små blir relationerna extra viktiga. Genom att känna 
varandra, prata om risker och se till att ingen hamnar 

https://www.helasverige.se/agenda-2030-for-en-hallbar-framtid/
https://www.helasverige.se/agenda-2030-for-en-hallbar-framtid/
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/agenda-2030-for-oss-och-for-kommande-generationers-skull/
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/agenda-2030-for-oss-och-for-kommande-generationers-skull/
https://www.youtube.com/watch?v=tNacMZogUUQ&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=rdqeARHac6Y
https://www.youtube.com/watch?v=oOHTKisPqnU
mailto:sam.lindskog@studieframjandet.se
https://soderhamnsbygder.se/


8 

 

utanför bygger vi den vardagstrygghet som behövs om något 
oväntat händer. Sara har nyligen publicerat en artikel i Sociolo-
gisk forskning nr.4/2025, Tidskrift för Sveriges Sociologförbund. 
Hon både ställer och besvarar frågan: ”- Hur ser bilden av lands-
bygden ut egentligen?” Se länk: 

Under gruppdiskussionerna betonades värdet av att ha en ge-
mensam röst och att minska känslan av att landsbygden “får klara 
sig själv”. Samtidigt finns hinder: tid, resurser och ibland tvekan 
inför ännu en mötesform. Men som någon uttryckte det “Möten 
är att mötas.” Lite smörgåstårta skadar inte heller. 

Kvällen slutade i positiv anda. Många gick därifrån med nya kon-
takter och en känsla av att allt stort börjar i det lilla. Och framför 
allt att vi gör det tillsammans. X-ing vill väldigt gärna vara med på 
er utvecklingsresa. 

Olle Persson 

December 2025 

En hälsning från X-ings ordföringar 

Nu är det Jul igen 
Olle fick nyligen ett brev från Börje, en gammal skolkompis: ”I lördags [29 
nov] sade min fru åt mig att gå upp på vinden för att hämta adventsstjär-
nor, ljusstakar och kulörta kulor – men vadå, svarade jag, vi har ju precis 
ställt upp dem där! Det kan inte vara dags att hämta ned dem redan. Hon 
skakade på huvudet, pekade på almanackan och tittade uppfodrande på 
mig. Det var bara att kapitulera, leta reda på vindsnyckeln och gå upp dit 
och rota bland hyllorna.” 

Lite så känns det ofta. De stora datumen för jul, påsk och midsommar 
kommer för fort inpå. Man är inte färdig, mitt uppe i annat, inte beredd! 
Livet mellan helgerna är hektiskt – kul, intressant och inspirerande, javisst 
– men fullt av allt man vill hinna. Är du eldsjäl så är du; lyckan i att andra 
uppskattar det du gör är svårslagen. 

Samtidigt vill hela X-ings styrelse värna om Dig, och Dig och Dig. Ta chan-
sen att återhämta dig under helgen. Dina krafter är värdefulla för många, 
så ladda batterierna med det som ger dig mod och kraft. Det är du värd! 

Vi på X-ing lever kanske inte helt som vi lär. Vi har många järn i elden. 
Senast hade vi 30-årsjubileum! Tänk att vi funnits så länge och uträttat så 
mycket. Du kan läsa om allt i Jubileumsskriften. Och kom ihåg: det är inte 
en persons verk att vi fyller trettio år, utan mångas. Vi fortsätter framåt – 
närmast gemensam buss till landsbygdsriksdagen i Skellefteå 2026, dess-
utom en ordentlig ungdomssatsning och flera samverkansprojekt för 
stark bygdeutveckling. Tillsammans klarar vi det. Mångas händer och 
olika förmågor är receptet. 

Vår julhälsning till dig, som får våra gemensamma hjul att snurra, är att klappa dig på axeln: du är bra! Sitt en stund 
extra, hämta andan. Slå upp ordet ”kontemplation” – något att grunna på. Julen är en fantastisk tid för återhämtning 
och gemenskap. 

Å du, det gör inget om inte alla kulörta kulor kom upp i år. Det viktiga är att det känns bra inombords. 

Väl mött igen efter helgerna. 
Olle Persson och Jenny Breslin (som också tagit fotot, här även med Terese Bengard). 

 

61 % av Hela Sveriges länsavdelningar har någon form av kommun-
bygderåd [KBR]. Dessa återfinns i 19 % av Sveriges kommuner. Dessa 
19 % utgörs av 53 kommunbygderåd fördelade i tre kategorier. 

https://sociologiskforskning.se/sf/article/view/26626
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Förädlingsmackapären sprider ringar i Gävleborg 
Ett exempel är initiativet HEM TILL LINGBO – FRÅN DRÖM TILL UPPFYLLD ÖNSKAN  

Efter tre års engagerat arbete med en lokal utvecklings-
plan växte initiativet ”Hem till Lingbo” fram – och det hela 
slutade i succé. Gruppen skickade ut en enkät till 450 
Lingbobor med frågan: Vad vill du allra helst ha i byn? Sva-
ret var tydligt – en egen butik.  

Bland eldsjälarna fanns Anders Lagnebjörk, nyinflyttad 
från Stockholm, som snart tände på idén att återuppväcka 

den gamla butiken Hedmans livs vid väg 272.  

Efter mycket arbete, gemenskap och envishet invigdes butiken den 8 juni 2025 – en 
solig lördag fylld av sång, musik och köpglada kunder. I dag kan Lingboborna handla 
dygnet runt, beställa varor digitalt och betala med Swish. Butiken har blivit en symbol 
för vad lokal vilja och samarbete kan åstadkomma.  

Men utvecklingen stannar inte där. Nästa steg är en kurs i digital trygghet – att våga 
och kunna använda dagens teknik. 2026 blir ett spännande år i telefonins tecken – 
och i Lingbo fortsätter framtiden att ta form, tillsammans, berättar Inger Andren, 
Lingbo-bo.  

Handlarparet Lagnebjörk.  
Foton Helena Näslund. 

Vem vill följa med till  
Danmark, Island och Finland? 
Projektet Coming, Staying, Living syftar ju till att förbättra förhållandena att leva på 
landsbygderna. Det har kommit så långt nu så att det är dags att boka biljetter till de 
första mötena på plats i Danmark och Island. Dessa två möten hålls i mars respektive 
maj. Finland håller sitt möte i september så till det finns det ännu lite tid. X-ing avslutar 
mötesserien i januari 2027. 

Från Gävleborg och Danmark har 4 personer/land möjlighet att följa med på resorna 
och från Finland och Island 5. Förutom de tillresande hoppas vi att ett tjugotal från de 
lokala grupperna på plats kommer att ansluta med en total på ca 30–40 personer.  

Mötena kommer att ha olika fokus beroende på vilket tema varje land valt i projektet. 
Mer information om mötesplanerna finns på projektets webbsida: https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-
staying-living/coming-staying-living-activities/ 

Du kan även kontakta Mats Leivig i X-ings styrelse för att höra mer antingen per mail: mats.leivig@helasverige.se 
eller ring: 0733-360522. 

Datum för Danmark är: 19–21 mars 

Och för Island: 7–10 maj 

Dessa datum kommer att verifieras inom kort. Är du intresserad av att hänga med på en eller flera resor? Hör av dig! 
Mats Leivig 

En hälsning från valberedningen! 
Vi är inte där än! 
Men vi närmare oss raskt 2026. Under våren kommer Hela Sverige – X-ing att granska året som 
gått men framför allt blicka framåt, och välja en ny styrelse, förtroendevalda.  
Många kommer att vara kvar, men det finns plats för fler. X-ing verkar i länet Gävleborg som har 
två landskap: Gästrikland och Hälsingland.  
Tänk till redan nu på personer ni tror behövs för att båda landskapen och länet ska leva och ut-
vecklas. Skicka tankar, idéer och förslag redan nu. 

Staffan Nilsson, sammankallande i valberedningen som vaknar till lite in på nya året.  
Kontakt: staffan46nilsson@gmail.com  

https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-living/coming-staying-living-activities/
https://www.helasverige.se/gavleborg/coming-staying-living/coming-staying-living-activities/
mailto:mats.leivig@helasverige.se
mailto:staffan46nilsson@gmail.com
mailto:Staffan46nilsson@gmail.com
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Nytt från föreningar hos Hela Sverige X-ing! 

Tillståndet i världen och Europa 
Söndagen den 16 november hölls en heldag på Brunnsviks folkhögskola om demokratins ut-
veckling. Arrangörer var Europahuset Gävleborg, EUNET samt Gävle FN-förening. Både Euro-
pahuset och Gävle FN-förening är medlemmar hos Hela Sverige ska leva X-ing Gävleborg. 
Europahuset Gävleborg är det enda Europahuset i Sverige!  

Det var en innehållsrik dag med följande punkter: 

”EU och utmaningarna”, med digital medverkan från Bryssel av Pär Holmgren, 
EU-parlamentariker för Miljöpartiet och född i Gävle. Pär redogjorde för arbe-
tet i EU där bl. a. miljöarbetet fått en mindre roll i och med ökad högerdomi-
nans i EU-parlamentet efter valet 2024. 

”Vad står EU och EUNET för?” tyska Sabine Rohmann, president i EUNET, var 
med på plats. Hon presenterade grundprinciperna både för Europarådet och 
för EU samt nätverket för Europahus i EU, EUNET. 

Sedan berättade tidigare Hoforsbon Sanna Eliasson, Olof Palmes Internationella 
Center, om Centrets verksamhet under rubriken ”Demokratins nedrustning i 
världen”. Sanna presenterade centrets samarbete med många partners runt 
om i världen. Idag har dock verksamheten globalt påverkats negativt av ekono-
miska neddragningar via Sida. 

Nicola Clase, Sveriges ambassadör i FN, presenterade via en inspelad hälsning 
hur FN ser på ”Hur är läget för demokratin i världen 
enligt FN?” - ”Hur fungerar Säkerhetsrådet och ekono-
min i FN i nuläget?”. 

Sist presenterade Margareta Björkenstam, ordförande för Gävle FN-
förening, arbetet lokalt och nationellt. I Gävle är verksamheten om-
fattande! 
Sanna Eliasson från Olof Palmes internationella center förde fram en in-
tressant beskrivning för hur ökad makt möjliggörs! Mats Leivig, från X-
ing Gävleborg, tolkade hennes tankar på följande sätt. 

Auktoritära ledares metodbok för att stärka makten består av tre huvud-
komponenter: 

• Media – ultimat mål är censur, men du kan börja lite försiktigare med 
att utmana dem med alternativa fakta, stäm dem för felaktigheter på 
höga belopp. De blir rädda och vågar inte gå emot dig. 

• Val – begränsa dem, men första stegen är att inte erkänna förluster 
(där behöver du lojala media) och göra oppositionen icke trovärdig 

• Civilsamhället – begränsa deras tillgång till kunskap om vad du håller 
på med annars kan de organisera sig och stöka till det för dig. En början 
är t ex att dra ner på bidrag till studieförbund 

Dessa metoder väcker verkligen till eftertanke! 

De närvarande åhörarna ställde många frågor och det var 
också givande samtal emellan föredragen under hela da-
gen. 

Lena Husén 

Hans Svedberg, ordförande i Europahuset 
Gävleborg, med EU-parlamentarikern Pär 
Holmgren som deltar på skärm från Bryssel. 
Foto Mats Leivig. 

Överst Sabine Rohmann, 
EUNET. Foto Mats Leivig. 
Nederst Sanna Eliasson. 
OPC. Foto Lena Husén. 

Ovan Nicola Clase, Sve-
riges ambassadör i FN. 
Skärmddump.  

Nedan Margareta Björ-
kenstam, Gävle FN-
förening. Foto Mats 
Leivig. 
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GÄVLE FN-FÖRENING 
Gävle FN-förening är medlem hos X-ing, men en liten annorlunda 
lokal utvecklingsgrupp. XINGEN. fick ett möte med ordföranden 
Margareta Björkenstam för att få reda på mer om verksamheten. 
Margareta Björkenstam berättar att FN-distriktet deltog med utställning på Lands-
bygdsriksdagen i Sandviken 2014. Tidigare fanns det FN-föreningar i de flesta av lä-
nets kommuner, idag är det Gävle FN-förening som är mest aktiv. Gävle FN-förening 
bildades 1954, men hade ännu äldre föregångare.   

– FN-föreningen arbetar med information och utställningar om FN och dess grund-
stadga i olika sammanhang samt uppmärksammar olika FN-dagar året om. Exempel-
vis den 10 december, MR-dagen (mänskliga rättigheter). I möjligaste mån samarbetar 
man med andra organisationer, såsom Afrikagrupperna, Europahuset Gävleborg, Om-
ställning Gävle, Gretas gamlingar med fler. Nyligen genomfördes ett samarbete med 
Gävle kommun om FN:s äldredag den 1 oktober. På FN-dagen, den 24 oktober, var vi 
med på Gävles kulturhus Agnes, fortsätter Margareta. 

Margareta berättar vidare att föreningen sedan länge arbetar med Agenda 2030. Och 
under de senaste åren har föreningen haft en ungdomsambassadör, Kristina Anders-
son, som bl a föreläste om de globala målen för högskolan, partier och även för X-ing. 

Tidigare hade föreningen även en stor ungdomsverksamhet. Av dessa unga är en idag 
praktikant på FN i New York, en annan var delegat på COP 26 i Glasgow och en tredje 
är idag biträdande politisk redaktör på DN. Deras fortsatta engagemang för FN är vi 
som förening stolta över, fortsätter Margareta. Och för 20 år sedan var föreningen 
med och arrangerade flera utbyten med skolor i Durban, Sydafrika och i Gävle.  
Föreningen verkar vara en synnerligt aktiv förening med mångsidig verksamhet, me-
nar XINGEN. 

Lena Husén 

 

Utställning om FN Foto ovan Mar-
gareta Björkenstam.  

Ordförande Margareta Björken-
stam. Foto nedan Lena Husén. 

Delsbo – utnämnd till bäst i Sverige 
För en tidigare öde plats till ett levande torg idag. Delsbo har nått målet med att skapa en mötesplats för 
alla. Dessutom har bygden vunnit ett pris, Business Improvement District (BID), för sitt arbete. Stefan Ba-
renfeld (stads -och landsbygdsstrateg i Hudiksvall) har varit mycket delaktig i arbetet. 

”Sedan starten 2022 har Delsbo förvandlat sitt centrum till en levande mötesplats, där både tradition och förnyelse 
får blomstra.” anges som en del i motiveringen till priset. 

BID-processen innebär att skapa levande orter och platser och det ska uppnås genom att privata och offentliga aktörer, 
ihop med ideella krafter, samarbetar. 

Bredvid torget finns det även en lokal som gratis kan användas genom Glada Hudik-hem och Hudiksvalls kommun. Den 
används nu för bland annat evenemang på torget och föreningsmöten. Många evenemang har hållits på torget, såsom 
Djur- och naturdagen, Pridefirandet, Delsbostintans dag, Julefrid och andra musikuppträdanden. 

Utvecklingen i Delsbo fortsätter med vidare planer under namnet Delsbo nästa! 

BID-projektet 
BID står för Business Improvement District och Årets BID-
område utses av organisationen Svenska stadskärnor. I en 
sådan modell samarbetar privata, offentliga och ideella aktö-
rer inom ett avgränsat BID-område, där man tillsammans 
skapar en gemensam vision och målbild. 

För att finansiera det ”nya” torget har man sökt och beviljats 
ett Leader-projekt med ekonomiskt bidrag från EU-fonder. 
Pengarna därifrån, samt bidrag från kommunen, Hälsinglands 
sparbank och privata aktörer har samlat ihop 520 000 kronor. 
Utöver det har lokala företag samt ideella krafter bidragit 
med pengar och tid. 

 Ovan skärmdump på bild från presentation vid prisceremonin.  
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Vem bär ansvaret för att skapa en arbetsmarknad  
där alla har lika möjligheter? 
Ovanstående intressanta rubrik var titeln på den andra regionala kvinnoriksdagen som hölls i 
november på slottet i Gävle. 
I den länsövergripande strategin för jämställdhetsintegrering ”Ett jämställt Gävleborg” lyfts den könssegregerade ar-
betsmarknaden som en av de stora utmaningarna i Gävleborgs län. Win-
net Gävleborg/Sverige och Länsstyrelsen Gävleborg bjöd därför in till en 
ny regional kvinnoriksdag som riktade sig till myndigheter och företag 
samt civilsamhälle för att diskutera denna enorma utmaning. Sophia 
Malm och Lena Husén från X-ing deltog. 

Programmet lyfte flera olika regionala exempel på socialt företagande 
och innovation, visade på möjligheter till finansiering, samt innehöll 

både en samverkansverkstad 
och framtidsspaning – med 
plats för stora visioner. 

Till exempel presenterades ett 
mycket lyckat ESF-projekt för 
att främja ungas närvaro FUN 
(13–16 år). Vidare den region-
ala plattformen för social inno-
vation i Gävleborg, Gör’t till-
sammans, i vilket även X-ing 
ingår. Det sistnämnda handlar 
om att tillsammans fånga upp idéer och lösningar för att skapa samhällsnytta 
och genomförs av Coompanion Gävleborg och Region Gävleborg, ävenså det 
ett ESF-projekt. Finansieringsmöjligheter via ESF och Europeiska regionala fon-
den presenterades också. 

En innehållsrik och visionär dag. 
Lena Husén 

Britt-Marie Torstensson, Winnet Sverige/
Gävleborg presenterade upplägget för dagen. 
Winnet är medlemsorganisation hos X-ing 
Gävleborg. Foto Lena Husén. 

Rikard Eklund, Region Gävleborg, och Bitti 
Alvin, Coompanion Gävleborg, under pre-
sentationen av Gör´t tillsammans. Foto 
Lena Husén. 

Konferens om  
Synergier Miljömål och Mat 
Länsstyrelsen i Gävleborg arrangerade för tredje året i rad en 
hållbarhetskonferens. Denna gång den 5 december i Hu-
diksvalls kulturhus med titeln ”Synergier Miljömål och Mat”. 
Som moderator agerade den Gävlefödda journalisten Erika 
Bjerström på ett föredömligt sätt. 
Inledningen gick i moll i och med att uppfyllelsen av miljömålen går trögt. Citat 
från en bild som redovisades: ”I 2025 års uppföljning bedöms Gävleborg vara 
nära att nå 1 mål till 2030 – Frisk luft. Övriga elva mål, som går att mäta, bedöms 
inte kunna nås, vilket är en försämring från 2024. Då bedömdes miljömålet 
Grundvatten av god kvalitet som nära att nå. Inget mål uppvisar positiv utveckl-
ing i miljön (trend) och för fyra mål bedöms utvecklingen vara negativ.” Detta 
presenterades av två av Länsstyrelsens miljömålssamordnare: Kristin Ekström 
och Magnus Eriksson. Ord och inga visor! 
Därtill sa Landshövding Carina Ståhl Herrstedt i inledningen av konferensen att dessa mål är viktiga att uppfylla 
eftersom vi en gång satt målen! Vi behöver nå dem! 

Resten av dagen gick tack och lov i mera inspirerande tongångar (inte minst på grund av Johanna Böljas kulning som 
avslutning på förmiddagen). Fokus låg på livsmedelsproduktion även om Livsmedelsverkets miljöstrateg Anna-Karin 
Johansson pekade på vikten av konsumtionsledet. Mera nyttiga livsmedel och mindre sötsaker och läsk som           

Moderator var Erika Bjerström.  

      December 2025 
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mellanmål. Livsmedelsproduktionen i 
länet minskar och konsumtionen ökar. Vi äter 
mera idag än tidigare samtidigt som svinnet ökar. 
Svinnet försöker man komma åt medan ätbete-
endet är hart när omöjligt att påverka. 

Många mycket bra föredrag kring alternativa pro-
duktionsmetoder som motvikt till en trend mot 
större anläggningar med krav på större andel 
insatsvaror som blir känsligare för störningar i ett 
beredskapsperspektiv. Värt att lyfta fram Natur-
skyddsföreningen (Pim Bendt) som för en gångs 
skull inte bara var motvall utan visade en intres-
sant kalkyl för lönsamhet i en långsiktigt hållbar 
produktion. 

Karin Mickelmats, ordförande i LRF-ungdomen 
Gävleborg, från Järvsö sjöng kossans lov med en 
sån inlevelse att alla drogs med. Hon arbetar på 
sina föräldrars gård med siktet på att ta över så småningom. Efterföljd av 
Carin Gisslén-Schönning, ordförande i Gävleborgs fäbodförening från Sö-
derhamn som pekade på fäbodkulturens förmåga att producera mjölk-
produkter från helt naturliga miljöer utan att vara beroende av elektrici-
tet eller rinnande vatten. 

Sveriges Livsmedelsstrategi 2.0 och Gävleborgs regionala handlingsplan är 
under bearbetning det närmsta halvåret. Den ska komplettera den nuva-
rande strategin. Sammanfattningen av 2.0 är: 

Fokus på åtgärder – nu tar vi handlingsplanen i Gävleborg och skapar rik-
tig förändring i länet. Då kan produktionen öka samtidigt som miljömålen 
nås. 

Vill du läsa den nuvarande strategin 1.0 så hittar du den här:  

Denna konferens har nu blivit en tradition och återkommer nästa år. 
Text och foton Mats Leivig 

Ovan bild från paneldiskussionen på mötet.  

Gävle klimatavtal 
En gemensam satsning för hållbar framtid  
Gävle klimatavtal är en kraftsamling där lokala företag, för-
eningar, högskola och offentliga verksamheter samverkar 
inom klimatdriven affärs- och verksamhetsutveckling. 

Den 25 november höll Gävle klimatavtal ett idéskaparmöte 
med representanter från den ideella sektorn. Anledningen 
var att civilsamhället nyss blivit ett nytt fokusområde för 
projektet. Tidigare har man satsat på områdena ”Bygg & 
anläggning”, ”Transport & mobilitet” samt ”Industri”. Ett 
flertal organisationer med intresse för miljö och klimat del-
tog. 

För att lyckas med klimatomställningen behöver hela samhället 
vara med. I det nya fokusområdet samlas medborgare och civil-
samhälle för att tillsammans driva på förändring och skapa lokala 
lösningar som gör skillnad i vardagen. 

Läs mer:  
Mats Leivig deltog för X-ings räkning 

Bild från mötet med klimatavtalet hos Gävle kommun. 
Foto Mats Leivig.  

      December 2025 

Till höger Karin Mickelmats, ordförande i LRF-ungdomen Gävleborg.  

https://www.lansstyrelsen.se/gavleborg/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2019/gavleborgs-handlingsplan-for-sveriges-livsmedelsstrategi-2018-2030.html
https://www.gavle.se/kommun-och-politik/samarbeten-projekt-och-arbetssatt/gavle-klimatavtal/
https://www.gavle.se/kommun-och-politik/samarbeten-projekt-och-arbetssatt/gavle-klimatavtal/
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Hela Sverige ska levas höstmöte 

Riksorganisationen ordnar varje år två träffar för samt-
liga länsavdelningar, en digital träff och en fysisk. Den fy-
siska träffen brukar ligga i samband med Hela Sveriges 
höstmöte och så även i år.  
Från X-ing Gävleborg deltog Kenneth Norén, Åmot, Sophia Malm, Gysinge, 
och som ungdomsrepresentant Julia Hedlund, Hudiksvall. Även Jenny 
Breslin var på plats men då i egenskap av styrelseledamot i Riksorgani-
sationen Hela Sverige ska leva. 

Under workshopen fick vi lära oss mera om effektmätning och hur vi skall 
använda oss av detta i framtiden. Alla vi som redan arbetar ideellt med 
platsutveckling hemma kring vår egen brevlåda vet så klart vilken effekt 
det får. Men vi behöver bli bättre på att förklara såväl långsriktiga  som 
kortsiktiga effekter av det arbete vi lägger ner. Effektrapportering är något 
som ofta efterfrågas av olika projektfinansiärer. De vill ofta veta inte bara 
att man gjort något utan hur det påverkar bygden, dess invånare, miljön, möjliga framtida samarbetspartners med 
mera. Det gäller att se det ideella arbetet i en bygd som en del i något större som förhoppningsvis ger ringar på vatt-
net långt bortom den egna postlådan. 

Sophia Malm 

Under höstmötet delades det även ut ett antal priser.  

Årets kommunala insats 2025 
Stark socken, vinnare av Årets kommunala insats 2025, förenar beredskap, trygghet och 
gemenskap på Gotlands landsbygd. Genom delaktighet, mötesplatser och konkreta insat-
ser skapas motståndskraft, framtidstro och stolthet. Konceptet minskar ensamhet, stär-
ker samhörighet och handlingskraft – ett unikt, inspirerande och skalbart exempel på hur 
lokalsamhällen kan blomstra genom samverkan och engagemang. Läs mer: 

 

 

 

Årets grupp 2025 

Kristineberg Fritid Ekonomisk Förening har förvandlat 
motgångar till framgångar med mod, samarbete och handlingskraft. Sedan 2002 har by-
borna själva tagit över och utvecklat fritidscenter, ungdomsgård, butik, restaurang, vand-
rarhem, bensinstation och turistmålet Underjordskyrkan. Genom ett starkt ideellt enga-
gemang och en stabil ekonomisk förening har de skapat jobb, framtidstro och stolthet – 
ett lysande exempel på landsbygdens kraft och en värdig vinnare av Årets lokala utveckl-
ingsgrupp 2025. Läs mer: 

 

 

Årets landsbygdsutvecklare 2025 

Caroline Fredin är en sann eldsjäl som med mod, 
kreativitet och hjärta visar att landsbygdsutveckling 
börjar med människorna. Genom sitt driv, nytänk 
och smittande engagemang inspirerar hon genom 
att förvandla vision till verklighet. Hon skapar mö-
tesplatser, bygger nätverk och framtidstro – och 
visar att verklig förändring börjar lokalt. Caroline  
är ett lysande exempel på att en person med vilja 
och vision kan göra verklig skillnad. En förebild, en 
inspiratör och en självklar vinnare av Årets lands-
bygdsutvecklare 2025. Läs mer: 

Landsbygdsriksdagen 
2028 i Uppsala 
På Hela Sverige ska levas höst-
möte presenterades även platsen 
för Landsbygdsriksdagen 2028 – 
och det står nu klart att arrange-
manget genomförs i Uppsala län, 
med Hela Sverige ska levas länsav-
delning i Uppsala som värd.  

Skärmdump från FB med X-ingar i samspråk  
med andra deltagare under höstmötet. 

https://www.helasverige.se/nyheter/vinnare-2025-mojligheterna-fods-i-det-manskliga-motet/
https://www.helasverige.se/nyheter/vinnare-2025-mojligheterna-fods-i-det-manskliga-motet/
https://www.helasverige.se/nyheter/vinnare-2025-kor-pa-man-lar-sig-pa-vagen-aven-av-sina-misstag/
https://www.helasverige.se/nyheter/vinnare-2025-aven-politiker-scrollar-ju-facebook-pa-dass/


15 

 

 

 

 

KORTA SNABBA NOTISER  

EN GEMENSAM VÄG FÖR  
EUROPAS LANDSBYGDER. 
Den europeiska landsbygdsriksdagen som hölls i 
Skottland avslutades med Inverurie-deklarationen 
– ett manifest som uttrycker landsbygdernas ge-
mensamma röst i Europa. Dokumentet ska bidra till 
EU:s Rural Pact och till arbetet med en långsiktig 
vision för Europas landsbygder.  

Deklarationen lyfter bland annat fram att: 
- stärka lokaldemokratin och civilsamhällets roll i 
utvecklingen, - skapa rättvisa villkor för landsbyg-
der i hela Europa – ekonomiskt, socialt och geogra-
fiskt, - främja en rättvis omställning där landsbyg-
der ses som aktiva lösningsbärare samt - investera i 
unga, i utbildning och i infrastruktur som möjliggör 
framtidstro. 
Läs mer:  

NY BOK OM EKONOMIN PÅ PLATS! 
Boken Sätt ekonomin på plats utforskar möjligheter-
na att skapa en ekonomi som är förankrad i männi-
skor, platser och relationer. En lokal ekonomi som 
har potential att leda samhället framåt i en samtid 
med svåra utmaningar, anser författarna.    
Boken ska ses som ett resultat av två decenniers 
arbete med Lokalekonomidagarna.  
I Sätt ekonomin på plats utforskar forskare och prak-
tiker lokal ekonomi både som kunskapsfält och som 
ett växande samhällsfenomen.  
Boken lyfter lokal ekonomi som 1) ett vetenskapligt 
ämne, 2) en specifik ekonomisk verksamhet – med 
exempel på kapitalanskaffning och lokala initiativ 
samt 3) en social rö-
relse. Redaktörer för 
boken är Emil Sand-
ström, docent i lands-
bygdsutveckling vid 
SLU och Josefina Syss-
ner, professor i kul-
turgeografi vid CKS, 
Linköpings Universi-
tet. Läs mer:  

Föreläsning 
Robert Danielsson om ödehus 
Robert är mannen bakom 
Facebookgruppen ”Jag räd-
dade ett ödehus” som på kort 
tid fått mycket uppmärksam-
het.  

Föreläsning den 15 januari 
2026, 18.30 på Gåvan, Öster-
färnebo. 

För info och anmälan:  

Här i kalendern eller på FB 

https://www.facebook.com/

groups/1592313760980446 

X-ings  
alldeles egna  

Julkalender!!! 
Ni har väl inte missat att 
Hela Sverige X-ing Gävle-
borg kör julkalender i soci-
ala medier, ett inlägg från 
året varje dag i Instagram 
och på Facebook! Det går 
att skrolla datumen bakåt! 

Se mer via länken! 

UTREDNING FÖRESLÅR  
HÖJD STATUS FÖR BYANÄTEN 
Gigabitutredningen föreslår nu att landets byanät ska få samma rättigheter som stora 
operatörer. För Hela Sverige ska leva är detta ett viktigt steg framåt – och ett erkän-
nande av det ideella arbete som lagt grunden för bredbandsutbyggnaden i stora delar 
av landet. 
När Gigabitutredningen överlämnade sitt betänkande till civilminister Erik Slottner kom 
en nyhet med särskild betydelse för Sveriges landsbygder: Förslaget att stärka byanä-
tens ställning. Det innebär att lokala bredbandsföreningar – som ofta byggt fibernätet 
där marknaden aldrig skulle gjort det – nu föreslås få samma rättigheter som operatö-
rer enligt EU:s nya regler för gigabitinfrastruktur. 
Läs mer:  

KLIMATOMSTÄLLNING  
PÅ HELA SVERIGES VILLKOR. 
Klimatpolitiken kan bli både snabbare och mer 
rättvis – om viljan finns. Det visar en ny rap-
port från forskningsprogrammet Fairtrans, där Hela Sverige ska 
leva är partner. 
Tillsammans med bland andra LO, TCO, Saco och Naturskydds-
föreningen ställer sig Hela Sverige ska leva bakom rapporten 
med 24 konkreta reformer som kan driva på den gröna omställ-
ningen – utan att lämna landsbygderna utanför. Tillsammans 
representerar organisationerna över fem miljoner människor. 
Läs mer: 

      December 2025 

https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/en-gemensam-vag-for-europas-landsbygder/
https://www.helasverige.se/nyheter/ny-bok-satter-ekonomin-pa-plats/
https://osterfarnebo.com/Kalender/
https://osterfarnebo.com/Kalender/
https://www.facebook.com/groups/1592313760980446
https://www.facebook.com/groups/1592313760980446
https://www.facebook.com/xinggavleborg/?view_public_for=184238341645285
https://www.facebook.com/xinggavleborg/?view_public_for=184238341645285
https://www.helasverige.se/nyheter/utredning-foreslar-hojd-status-for-byanaten/
https://www.helasverige.se/nyheter/utredning-foreslar-hojd-status-for-byanaten/
https://www.helasverige.se/nyheter/klimatomstallning-pa-hela-sveriges-villkor/
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Avregistrera XINGEN:  gavleborg@helasverige.se 

PÅ GÅNG. 
XINGEN. ger här några tips 
på olika aktiviteter runt om 
i Gävleborg 2026 som kan 
vara intressanta att an-
teckna i almanackan. 

Men innan dess 

God Jul och Gott Nytt År! 

10 oktober 2025–  
vårterminen 2026 

Arbetsfolk 
En fotoutställning baserad på Länsmuseets samling-
ar. Arbetet tillhör mänsklighetens livsvillkor. Den 
största delen av vår vakna tid ägnar vi åt att arbeta 
och så har det alltid varit.  

Länsmuseet Gävleborg  
Läs  mer:  

29 november 2025– 
19 april 2026  

Erik Abel – Kolonin 
I utställningen Kolonin tar fotografen Erik Abel med 
oss till några av de platser där vi hämtar naturresur-
ser. Han låter oss möta människor som har en re-
lation till markerna. Några av dem som betalar pri-
set för allas vårt välstånd.  

Hälsinglands museum, Hudiksvall 
Läs mer:  

7 februari 2026  Föreläsning: Inredare – Lena Nyholm 
Inredning, Inspiration & Insikter som leder dig förbi 
trenderna och in i ett hem som speglar dig. 

Mobackes trädgårdscenter, Bollnäs 
Läs  mer:  

10 mars 2026 Jämställd samhällsomvandling?  
Hur påverkar jämställdhet möjligheterna till ett 
hållbart arbetsliv i norra Sveriges stora samhällsom-
vandling? Rapporten "Jämställd samhällsomvand-
ling? Genusperspektiv på hållbart arbetsliv i norra 
Sverige", belyser just den frågan. Välkommen till ett 
samtal där forskare och aktörer möts för att disku-
tera framtidens jämställda och hållbara arbetsliv. 

Länsstyrelsen Gävleborg 
Läs mer:  

23 april 2026  Bokfrukost på Världsbokdagen 
Starta dagen med frukost och boktips av biblio-
tekets personal.  

Kulturcentrum, Folkbiblioteket, Sandviken 
Läs mer:  

Året Runt Besök ifrån medeltiden – Björn Gimstedt 
I byn Skog finns skulpturer av konstnären med in-
spiration ur den kända Skog-bonaden från 1200-
talet. Bonaden hittades 1912 i Skogs kyrka. 
 

Skog, Söderhamn 
Läs mer: 
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